

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
RECEITA BRUTA	64.352.332	120.078.412	-46	123.373.128	242.748.817	-49	150.856.233
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	18.735.979	28.433.872	-34	36.298.435	56.743.940	-36	33.783.139
(=) RECEITA LÍQUIDA	45.616.353	91.644.540	-50	87.074.693	186.004.877	-53	117.073.094
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	36.966.960	81.101.135	-54	70.993.714	164.120.274	-57	97.602.426
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	9.857.430	10.164.898	-3	17.525.701	21.149.988	-17	19.587.994
Industrial	5.940.358	4.853.626	22	11.092.756	9.945.659	12	7.849.938
Automotivo	2.002.361	1.877.044	7	3.289.709	3.900.050	-16	5.667.787
Comercial	332.751	309.730	7	694.057	655.520	6	582.953
Residencial	356.244	348.094	2	716.786	722.019	-1	640.770
Setor Público	17.680	18.489	-4	42.688	37.582	14	38.052
Térmico	0	2.888.704	-100	0	6.086.912	-100	4.278.401
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	0	247.717	-100	244.985	536.860	-54	412.767
(-) Perda do Gás	1.208.037	-378.507	-419	1.444.722	-734.615	-297	117.326
(-) Custos Operacionais	763.822	778.039	-2	1.213.315	1.603.374	-24	1.665.608
(-) Amortização Operacional	1.418.088	1.258.466	13	2.829.624	2.519.545	12	2.570.198
(=) LUCRO BRUTO	7.675.521	8.128.392	-6	13.482.762	17.027.068	-21	15.352.188
(-) Desp. Administrativas	1.486.680	1.591.265	-7	2.991.949	3.184.557	-6	2.636.688
(-) Desp. Comerciais	175.891	179.486	-2	329.727	489.446	-33	312.934
(-) Desp. Tributárias	339.963	397.923	-15	815.129	811.092	0	2.767.732
(-) Amortização Administrativa	382.314	372.591	3	763.730	742.653	3	647.309
(+/-) Outras Receitas/Despesas	1.796.657	644.817	179	4.415.674	1.218.393	262	21.360.864
(=) EBITDA	8.887.732	7.863.003	13	16.591.256	16.279.912	2	33.565.895
(=) Resultado Financeiro	1.008.536	-420.299	-340	1.964.494	-799.487	-35	-891.345
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	8.095.866	5.811.646	39	14.962.396	12.218.227	22	29.457.043
(-) IR e CSLL	2.827.968	1.970.684	44	5.223.562	4.148.647	26	10.090.267
(+) Incentivo Redução IR	1.347.487	1.069.465	26	2.466.493	2.252.503	10	5.525.033
(+) Incentivo Reinvestimento	132.984	76.836	73	249.559	160.699	55	347.457
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	34.010	-19	55.283	68.019	-19	37.887
(+) Reversão JRCF	0	996.765	-100	0	1.988.858	-100	1.378.358
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	6.776.010	6.018.037	13	12.510.169	12.539.659	0	26.655.510